
 
 

           
COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 

Settore LL.PP.  
 

REGISTRO  DELLE  DETERMINAZIONI 
 
 
N°  291         del  30/12/2009 
 
OGGETTO:  Lavori  di adeguamento alle normative di sicurezza ed antincendio della scuola media 
statale “ G. Lipparini” – Approvazione stato finale – Liquidazione fattura Impresa “ Avola Salvador “.  
.  

 
IL CAPO  VII SETTORE 

Premesso che: 
-  con determina del Capo VII  Settore  LL.PP.n°95 del 29.05.2007 è stato approvato il progetto 
esecutivo per l’adeguamento alle normative di sicurezza ed antincendio della scuola media statale “ G. 
Lipparini “ redatto dall’Ing. Pitino Claudio dell’importo complessivo di Euro 479.486,38 di cui €. 
310.578,64 per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza ed €. 168.907,74 per somme a 
disposizione dell’ Amministrazione;  
- con contratto d’appalto Rep. n°33600 del  23.05.2008 , i lavori in oggetto sono stati affidati, al netto 
del ribasso d’asta del 7,3151%, per l’importo netto contrattuale di €. 279.511,58 oltre ad €. 9.006,78 
per oneri  per la sicurezza,  all’Impresa  Avola Salvador, con sede in Modica; 
- con determina del Responsabile del Procedimento n°1 dello 06.11.2008 è stata approvata una perizia 
di  variante e suppletiva , trasmessa in data 31.10.2008 prot. gen. 31879 dell’importo complessivo di 
Euro 473.464,93 di cui €. 319.105,55, per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza ed €. 
154.359,38 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  
Visto lo stato finale dei lavori   redatto il 10.06.2009  dell’importo di € 296.437,20 comprensivo degli 
oneri della sicurezza; 
Richiamata  la relazione finale riservata, redatta dal RUP in data 19/06/2009, ai sensi dell’art.175 del 
Regolamento, emanato con D.P.R. 21.12.1999, n°554; 
Richiamata la relazione  sul conto finale redatta il 10.06.2009 ed il certificato di regolare esecuzione , 
redatto  dalla Direzione dei Lavori in data  05.05.2009 dai quali risulta che durante il corso dei lavori 
sono  stati emessi n°2 certificati di acconto per l’Importo di  € 294.955,00 e  rimane il  residuo credito 
di € 1.482,20 oltre IVA al 20% €. 296,44; 
Vista la fattura dell’Impresa  “Avola Salvador  “   n°10 del 23/07/2009 dell’importo di €. 1.778,64  di 
cui €. 1.482,20 per lavori  e  IVA al 20% pari ad  €. 296,44; 
VISTA la legge n.109/94 e ss.mm.ii. nel testo coordinato con la L.R. n.7/2002 e n.7/2003 e della L.R. 
n.16 del 29/11/2005 e n° 20 del 21.08.2007; 
- Visto l’art.184 del D.L.vo 18/8/00 n°267; 
- Visto l’art.48 dello Statuto Comunale ; 
 



 
 

 
DETERMINA 

  per la causale in premessa: 
 
1)-Approvare lo stato finale e la relazione sul conto finale  dei lavori di   adeguamento alle normative 
di sicurezza ed antincendio della scuola media statale “ G. Lipparini “ dell’importo complessivo di 
€ 296.437,20, redatto dall‘ Ing. Claudio Pitino  in data 10.06.2009; 
2)-Liquidare e pagare all’Impresa  “Avola Salvador.“la fattura   n°10 del 23/07/2009 dell’importo di €. 
1.778,64  di cui €. 1.482,20 per lavori oltre IVA al 20% €. 296,44, quale credito residuo, a 
presentazione del DURC;  
3)- Dare atto  che in data  05.05.2009 è stato  redatto dall’Ing. Claudio Pitino il verbale di regolare 
esecuzione, che ha carattere  provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dell’emissione 
del medesimo.;  
4)- Dare atto che  all’Impresa “Avola Salvador“  sono   stati liquidati per lavori n°2 certificati di 
acconto per l’Importo di  € 294.955,00, 
5)-Dare atto che la spesa complessiva di €. 1.778,64  è  stata già impegnata per effetto della determina 
del  Capo VII  Settore  LL.PP.n°95 del 29.05.2007   ed imputate  all’impegno n° 735/07; 
6)-Trasmettere la presente, in triplice originale ,al servizio finanziario per gli  adempimenti di 
competenza ed in copia : al Sindaco , al RUP Geom. Trovato Gianfranco e all’URP. 
 

           IL Capo VII Settore 
          (Ing. Calvo Salvatore) 

                      
                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

Allegato alla determina del Capo Settore LL.PP. n.        del  

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Impegno ________________ 
 
Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 
Scicli, lì _________________ 
 
                     Il Capo Settore Finanze 
                (Dott.  Roccasalva Salvatore ) 
 
 
 
   


